

Henning Dehn-Nielsen: *Statsministre i Danmark*. (Holkenfeldt, 1990). 246 s.

Bogen griber tilbage til kanslerne og går frem til og med Schlüter. Det er biografier af hver enkelt, i kronologisk orden. Biografierne er gennemgående kortfattede med et stigende omfang op mod vor tid. Bogen er stort set kun faktaorienteret uden forsøg på personskildring eller vurdering og uden nyt. Den vil nærmest kunne gøre nytte i skolebiblioteker, måske også i folkebiblioteker. I øvrigt er den velskrevet med god udnyttelse af den eksisterende litteratur. Billedstoffet er det velkendte.

Vagn Dybdahl

Jørgen H. Barfod: *Folkets Oprør – Modstandskamp på Amager*. (Årsskrift for Frihedsmuseets Venner, 1990). 195 s.

I 1980 blev der i Frihedsmuseets regi nedsat en projektgruppe, som skulle indsamle stof, primært beretninger, med henblik på en belysning af modstandsbevægelsen på Amager. Den daværende leder af Frihedsmuseet, Jørgen H. Barfod, har bearbejdet det indsamlede materiale, som han nu fremlægger under hovedtitlen »Folkets Oprør«.

Man kan fundere noget over Barfods valg af titel, i og med den i realiteten dementeres af bogens konklusioner. Ganske som andre lokal-undersøgelser af modstandsbevægelsen, viser også Barfods bog om Amager, at den lokale modstandsbevægelse havde sit udspring på de politiske yderfløje og blev initieret »fra oven«. Og, som det kompetent beskrives af Barfod, så forblev Dansk Samling og KU på den ene side og DKP på den anden også på Amager ganske centralt placerede i modstandsbevægelsens senere (nærmest klassiske) organi-

seringsfaser, selv om rekrutteringsgrundlaget udvidedes adskilligt mod krigens slutning.

Barfod fortæller sig nu ikke i organisations- og rekrutteringsforhold på Amager. Hovedvægten ligger klart på de mere dramatiske tildragelser, og et omfattende persongalleri op rulles for læseren. Sabotageaktioner beskrives – ofte af de enkelte aktører, som ikke uventet havde et godt øje til den store lokale virksomhed, B&W. Der gøres rede for, hvordan de lokale illegale ruter opstod i forbindelse med interneringen af de danske jøder, og hvordan den senere nådesløse kamp mod HIPO formede sig. Der er med andre ord »smæk for skillingen«. Også med hensyn til forfatterens vokabularium, som er stærkt præget af at historikeren Barfod også er tidligere aktør (Dansk Samling). De gamle politiske partier må lægge ryg til både ramsaltede og sarkastiske kommentarer, og hans harme, foragt og uforståenhed overfor diverse tyske foranstaltninger er usvækket og eksplicit.

»Folkets Oprør« bør ses i forlængelse af Barfods bog fra 1989, »København Kampklar«, hvor emnet var Københavnsledelsen og den illegale hær 1943-45. Af de 7 afsnit under Københavnsledelsen har vi nu fået en detailundersøgelse af afsnit 4, Amager.

Henrik Skov Kristensen

Ib Nordby: »Var vi også med?« (Odense Universitetsforlag, 1990). 256 s.

I 1985 blev der med tilknytning til Historisk Institut på Odense Universitet igangsat et forskningsprojekt om kirkens og det kirkelige livs situation og vilkår under besættelsen. Første publicerede resultat af projektet er Ib Nordbys undersøgelse af KFUM og K's og FDFs holdninger til og deltagelse i modstandskampen.